УИД 31RS0009-01-2025-000139-29 дело № 1-12/2025

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

пос. Борисовка 28 апреля 2025 г. 

Грайворонский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Белашовой Л.П., 

при секретаре Елистратовой А.А., 

с участием:

государственного обвинителя прокурора Грайворонского района Водяницкого А.Н., 

подсудимой ФИО1, ее защитника - адвоката Власенко О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, фиктивно поставила на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено на территории Грайворонского района Белгородской области при таких обстоятельствах.

25 августа 2024 года у ФИО1 возник и сформировался прямой умысел на фиктивную постановку на учет граждан Украины: ТНА, ТНВ, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>

С целью реализации преступного намерения, ФИО1, достоверно зная о том, что она не намерена предоставить вышеуказанным иностранным гражданам жилое помещение в Российской Федерации для проживания, а также зная, что с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам необходимо уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение ст.2 Федерального закона от 18 июля 2006г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, согласно п.7 ч.1 ст.2 вышеуказанного закона, 29 августа 2024 года, в утреннее время около 11 часов, находясь в помещении ОВМ ОМВД России «Грайворонский» по адресу: 

<

адрес>, дала свое согласие на оформление на имя граждан Украины: ТНА, ТНВ уведомлений о прибытии иностранного гражданина и лица без гражданства в место пребывания по адресу: 

<

адрес> сроком пребывания с 29 августа 2024 года по 26 ноября 2024 года, заверив их своей подписью, тем самым подтвердив свое согласие на постановку на учет граждан Украины по месту пребывания в Российской Федерации, с указанием их места пребывания: 

<

адрес>, при этом достоверно зная, что граждане Украины ТНА и ТНВ по данному адресу проживать не будут, поскольку фактически жилое помещение им не предоставлялось и намерения предоставить это жилое помещение ФИО1 не имела.

Своими умышленными действиями ФИО1 фиктивно поставила на учет граждан Украины по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, нарушив требования ч. 3 ст. 7 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 г., в соответствии с которым временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ ОМВД России «Грайворонский», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ осуществлять контроль за соблюдением указанными выше гражданами миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

Обвинение, предъявленное ФИО1, суд считает обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном акте.

В ходе дознания и в судебном заседании ФИО1 вину признала в полном объеме. Подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме. ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Из материалов дела следует, что по месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, жалоб и заявлений на нее в администрацию не поступало, на заседаниях комиссии при Головчинской территориальной администрации не рассматривалась ( л.д. 99), Подсудимая на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит ( л.д. 101,103), из данных административной практики следует, что ФИО1 к административной ответственности не привлекалась (л.д. 77-78).

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание ФИО1, судом не признано.

С учетом указанных выше характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой, суд считает, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества с назначением наказания в виде штрафа в пределах санкции статьи.

Не установлено судом исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время или после его совершения, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, которые возможно расценить как основания для применения ч.1 ст.64 УК РФ. Судом также не усматривается оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Вещественные доказательства – уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на имя ТНА, ДД.ММ.ГГГГ., уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на имя ТНВ, ДД.ММ.ГГГГ., хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить хранить при уголовном деле.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с выплатой адвокату, участвующему в судебном заседании по назначению суда, сумм за осуществление защиты подсудимой следует возместить за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, и назначить ей по этой статье наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде обязательства о явке.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, возместив процессуальные издержки за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства - уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на имя ТНА, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на имя ТНВ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Грайворонский районный суд в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

Судья подпись Л.П. Белашова